MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 13 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.019658/2025-66
Teresina-PI, 14 de Abril de 2025

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Artigos 28, 29 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e
quinze minutos, reuniram-se em sessão virtual, via Google Meet, os seguintes membros
da Assembleia do curso de Engenharia de Produção: Amanda Gadelha Ferreira Rosa,
Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francisco Rafael Campos de Macêdo,
Francismilton Teles, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Ítalo Emmanoel Mesquita
Oliveira de Moura, Maria Alice Leite de Brito, Maria do Socorro Ferreira dos Santos,
Matheus das Neves Almeida, Núbia da Silva Batista Brandão. Docentes ausentes:
Adriana da Silva Simões, ausência justificada por estar afastada para cursar pós-
graduação stricto sensu; Álvaro Lédo Ferreira, ausência justificada - participação em
outra reunião; Eulálio Gomes Campelo Filho, ausência justificada por estar cedido para
a Prefeitura Municipal de Teresina; Geordy Souza Pereira, ausência não justificada;
Nayara Cardoso de Medeiros, ausência justificada - acompanhamento de pessoa da
família em atendimento médico; Nicole da Costa Cerqueira, ausência não justificada.
Com a palavra, o Presidente Matheus das Neves Almeida fez a verificação dos
presentes e passou para a primeira matéria da pauta: (1) Leitura e aprovação da Ata
da Centésima Quinquagésima Nona Reunião Ordinária, realizada no dia quatro
de abril de dois mil e vinte e cinco. O Presidente propôs a dispensa da leitura da ata,
considerando que todos assinaram via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração
e Contratos (SIPAC) e receberam o documento, anexado ao correio eletrônico de
convocação. Decisão: em regime de votação, a dispensa da leitura da Ata, bem como o
próprio documento foram APROVADOS por unanimidade. Em seguida, passou-se
para a segunda matéria da pauta: (2) Projetos de pesquisa para cadastro no âmbito
do Programa de Iniciação Científica Voluntária - ICV/UFPI 2025-2026. Títulos: 1.
Desenvolvimento de um Protocolo de Indicadores para Avaliação de Desempenho
da Incubadora de Agronegócio Piauiense (INEAGRO-PI). Proponente: Francisco
de Tarso Ribeiro Caselli. Relator: Francisco Rafael Campos de Macêdo; 2. Ética e
responsabilidade corporativa na perspectiva da abordagem Ambiental, Social e
Governança. Proponente: Maria Alice Leite de Brito. Relatora: Amanda Gadelha
Ferreira Rosa; 3. Estudo sobre a promoção do Pensamento do Ciclo de Vida e sua
adesão pelas organizações no contexto brasileiro. Proponente: Maria Alice Leite
de Brito. Relator: Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto. Cada relator apresentou seu
parecer, de modo que todos foram favoráveis aos respectivos projetos. Decisão: Em
regime de votação, os pareceres dos relatores foram APROVADOS por unanimidade.
Tratou-se do terceiro assunto da pauta: (3) Projetos de pesquisa para cadastro no
âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/UFPI

08/05/25, 15:52 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460 1/3

2025-2026. Títulos: 1. Estudo e Reaproveitamento da Cama de Frango para
Produção de Hydrochar e Briquetes como Biocombustível Sustentável.
Proponente: Francisco Rafael Campos de Macêdo. Relator: Francismilton Teles; 2.
Laboratórios de indústria 4.0: Um levantamento de aplicações nas Universidades
Públicas Federais Brasileiras. Proponente: Francismilton Teles. Relator: Francisco
de Tarso Ribeiro Caselli; 3. Análise da capacidade produtiva com a utilização do
Mapeamento de Fluxo de Valor no setor da medição em uma indústria de fios e
cabos. Proponente: Francismilton Teles. Relatora: Núbia da Silva Batista Brandão; 4.
Compras Públicas Sustentáveis nas Universidades Públicas Brasileiras:
Diagnóstico, Desafios e Perspectivas. Proponente: Maria do Socorro Ferreira dos
Santos. Relator: Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto. Cada relator apresentou seu
parecer, de modo que todos foram favoráveis aos respectivos projetos. Decisão: Em
regime de votação, os pareceres dos relatores foram APROVADOS por unanimidade.
Em seguida, deliberou-se sobre a quarta matéria da pauta: (4) Projeto de pesquisa
para cadastro no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI/UFPI 2025-2026. Título:
Desenvolvimento e Implementação de um Plano de Manutenção Industrial
Eficiente em Indústrias Locais: Uma Abordagem Prática no Contexto do
Laboratório GEAPI da UFPI. Proponente: Francisco Rafael Campos de Macêdo.
Relator: Francismilton Teles. O relator apresentou seu parecer favorável ao cadastro do
referido projeto. Decisão: em regime de votação, foi APROVADO por unanimidade o
parecer do relator. Tratou-se, então, do quinto assunto da pauta: (5) Processo
23111.019348/2025-94, por meio do qual o docente Hélio Cavalcanti Albuquerque
Neto solicita prestação de serviço para participar do Projeto de P,D&I:
mecanismos inovadores de gestão da cadeia de suprimentos para a Distribuidora
Medeiros. Com a palavra, a relatora Maria do Socorro apresentou seu parecer
favorável ao pleito, considerando o atendimento às normas vigentes (Lei nº
10.973/2004, Lei nº 12.772/2012; Lei nº 13.243/2016; e Resolução CAD/UFPI
nº171/2004). Decisão: em regime de votação, foi APROVADO por unanimidade o
parecer da relatora. Em seguida, tratou-se sobre a sexta matéria da pauta: (6) Processo
23111.019440/2025-35, por meio do qual a docente Nayara Cardoso de Medeiros
solicita prestação de serviço para participar do Projeto de P,D&I: mecanismos
inovadores de gestão da cadeia de suprimentos para a Distribuidora Medeiros.
Com a palavra, a relatora Maria do Socorro apresentou seu parecer favorável ao pleito,
considerando o atendimento às normas vigentes (Lei nº 10.973/2004, Lei nº
12.772/2012; Lei nº 13.243/2016; e Resolução CAD/UFPI nº171/2004). Decisão: em
regime de votação, foi APROVADO por unanimidade o parecer da relatora. Por fim,
passou-se para o sétimo ponto de pauta: (7) Notas do curso de Engenharia de
Produção no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes/Enade. O presidente
passou a palavra para a professora Amanda Gadelha, que explicou sobre a necessidade
de agendamento de reunião(ões) para que seja possível discutir com profundidade e
cautela acerca do desempenho dos estudantes do curso no Enade. Houve manifestações
dos demais professores, que concordaram com a colocação. Decisão: ficou previsto o
agendamento de nova Assembleia para o dia 28 de abril de 2025, com o referido
assunto como único tema a ser debatido. Não havendo mais processos para análise,
assuntos ou informes, o presidente encerrou a reunião, agradecendo a participação de
todos e eu, Ágata Martins Avelino, Assistente em Administração, lavrei a presente ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros
presentes.

Teresina-PI, 14 de abril de 2025.

08/05/25, 15:52 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460 2/3

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 16:01 )
ÁGATA MARTINS AVELINO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2183487

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:47 )
AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:50 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:59 )
FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE

MACEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1055130

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:49 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:28 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:25 )
ITALO EMMANOEL MESQUITA

OLIVEIRA DE MOURA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

Matrícula: 3369110

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 15:47 )
MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:48 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:54 )
MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2307501

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 15:42 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: cd15338b7f

08/05/25, 15:52 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3015460 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf